安徽省教育厅关于进一步加强防范电信网络
新型诈骗宣传教育的提示函

各市、省直管县（市）教育局，各高等学校、省属中专学校：

为进一步加强防范电信网络诈骗工作，切实做好学校反电诈

宣传教育，坚决遏制电信网络诈骗多发高发态势，按照全省打击

电信网络新型违法犯罪工作调度推进会的部署要求，现就进一步

做好全省教育系统反电诈工作提示如下。

一、要及时召开主题班会。各级各类学校要结合教育教学实

际，在本月底前和下学期开学初分别组织召开一次反电诈主题班

会，加强对学生消费理念教育，将培养学生勤俭节约意识与学生

日常思政教育相融合，引导学生树立合理消费、理性消费、科学

消费的正确观念。要采用案例教育、警示教育等形式，介绍电信

网络诈骗的惯用手段，普及防范方法，帮助学生群体提高识骗防

骗的能力。

二、要注重开展网络宣传。高校要在班级学生群、中小学（包

- 2 -

括中等职业学校）要在班级家长群中，持续推送反电诈教育宣传

信息，在校园网和“两微一端”开设宣传专栏，做到网络教育全

覆盖。要在开学季、毕业季等重要节点时段，宣传杀猪盘、网络

刷单、冒充网络客服诈骗、裸聊诈骗等八种常见诈骗形式，生动

展现诈骗套路，切实提升工作实效。

三、要注重营造浓厚氛围。要开展反诈知识宣讲，通过在校

园楼栋间安装反诈展板、路口悬挂反诈条幅、场所出入口和楼（电）

梯间张贴宣传海报、摆放反诈提示牌等方式开展防范宣传，推广

国家反诈中心 APP，努力为在校学生营造良好的成才成长环境，

构筑防诈反诈“防火墙”。

四、要注重联防联动联治。要关注学生异常消费行为，及时

发现学生在生活、人际、娱乐消费等方面的问题，采取有针对性

的干预引导措施，做到早防范、早教育、早发现、早处置。要加

强与公安、司法、法院、检察等部门沟通协作，有效发挥法治副

校长和法治辅导员作用，会同学生家长及相关部门做好对被骗学

生的应急处置工作，维护学生切身权益和校园安全稳定。

安徽省教育厅

2021 年 11 月 22 日

（此件依申请公开）